5  - DA DURAÇÃO E DA MENSALIDADE DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO  

5.1    O Curso de Especialização em Dermatologia terá a duração de 03 (três) anos, em período integral. 

Iniciando em 02.03.2026 e com término previsto para 28.02.2029.   

5.2    O valor mensal do curso de Especialização é de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) mensais, 

reajustado anualmente. 

6 - DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO  

6.1    O PROCESSO SELETIVO constará em ETAPA ÚNICA, través da aplicação de uma prova objetiva 

de conhecimentos específicos em CLÍNICA MÉDICA, contendo 50 (cinquenta) questões de múltipla

[...]

f) Fotocópia autenticada do Certificado de Revalidação de Diploma – No caso de Estrangeiro ou 

brasileiro graduado no exterior - frente e verso  

9.5 A matrícula será efetivada após entrega dos documentos supracitados, juntamente com o 

pagamento da taxa de matrícula no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais).  

9.6 O valor pago na matrícula só será devolvido se o(a) candidato(a) que desistir de cursar a 

especialização do CEDER, apresentar o comprovante de matrícula em qualquer outro processo 

seletivo para residência médica em Dermatologia.